Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021111700026

26

Nº 215, quarta-feira, 17 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 641, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, RICARDO FARIA GIGLIO, matrícula SIAPE 2774218, código de
vaga 688557, a partir de 11 de novembro de 2021, do cargo de PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, Classe C (Professor Adjunto), Nível 01, com Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, da carreira do magistério superior da Universidade Federal de
Santa Catarina, em conformidade com o Art. 34, da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990
(Processo nº 23080.046727/2021-29).

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.840, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a Vania de Fatima
Barros Estivalete, Matrícula SIAPE 2121527, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe E, Titular, Nível Único, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado,
com lotação oficial no Departamento de Ciências Administrativas / CCSH, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Santa Maria, com fundamento no Artigo 6º, incisos I,
II, III e IV, da Emenda Constitucional n. 41, de 19.12.2003, combinado com o Artigo 3º da
Emenda Constitucional n. 103 de 12.11.2019. (Processo n. 080213/2021-92)

PAULO AFONSO BURMANN

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N. 1.867 - Dispensar, a pedido, Patrícia Pereira Fernandes, Matrícula SIAPE 2417371,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro Único de Pessoal da UFSM,
da Função Gratificada de Secretária Administrativa da Secretaria Curso-Programa PG em
História, do Centro de Ciências Sociais e Humanas, Código FG7.110, para a qual foi
designada pela Portaria N. 88.568, de 16/04/2018. (Processo n. 099304/2021-00)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.868 - Dispensar, a partir de 01 de Novembro de 2021, Leandro Nunes Gabbi,
Matrícula SIAPE 2167686, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe da Gabinete de Projetos, do
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Cachoeira do Sul, Código FG2.009,
para a qual foi designado pela Portaria N. 76.159, de 21/08/2015. (Processo n.
093168/2021-36)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.870 - Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2022, Bruna Surdi Alves, Matrícula SIAPE
1207552, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da
Função Gratificada de Chefe do Núcleo de Atenção ao Estudante da Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis, Código FG1.122, para a qual foi designada pela Portaria N. 94.819, de
26/06/2019.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.872 - Dispensar, a partir de 10 de novembro de 2021, Luiz Carlos Carvalho Marques,
Matrícula SIAPE 2137125, ocupante do cargo de Arquiteto Urbanista, do Quadro Único de
Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Chefe do Setor de Planejamento Urbano da
Coordenadoria de Obras e Planejamento Ambiental e Urbano da Pró-Reitoria de
Infraestrutura, Código FG3.034, para a qual foi designado pela Portaria N. 87.908, de
23/02/2018. (Processo n. 098923/2021-79)

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA DE PESSOAL CCS/UFSM Nº 156, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE da Universidade Federal de
Santa Maria, nomeado pela Portaria N. 88.882/2018, de 02/05/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria nº 55.927, de 29 de setembro de 2009 -UFSM, resolve:

Designar Luis Ulisses Signori, Matrícula SIAPE 1673921, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador Pró tempore do Programa de Pós-Graduação em
Reabilitação Funcional do Centro de Ciências da Saúde, Código FCC.157, por um período de
1 ano.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ EDSON PAZ DA SILVA
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PORTARIAS DE PESSOAL CEFD/UFSM DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do
Regimento Geral da UFSM, resolve:

Nº 39 - Dispensar da função de Coordenador do Curso de Educação Física -
Bacharelado o servidor Gabriel Ivan Pranke, SIAPE 2397343, para a qual foi
designado pela portaria 061/2019, de 14/11/2019.

II - Reconduzir o servidor Gabriel Ivan Pranke, SIAPE 2397343,
pertencente ao Quadro Único de Pessoal da UFSM, à função de Coordenador
do Curso de Educação Física - Bacharelado, FCC 134, por um período de 2
(dois) anos.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 40 - Dispensar da função de Coordenadora do Curso de Educação Física -
Licenciatura a servidora Maria Cecília da Silva Camargo, SIAPE 1734713, para

a qual foi designada pela portaria 063/2019, de 14/11/2019.
II - Designar a servidora Marli Hatje, SIAPE 2118598, pertencente ao

Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer, pelo período de 2 (dois) anos,
a função de Coordenadora do Curso de Educação Física - Licenciatura, FCC
107.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSALVO LUIS SAWITZKI

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM CACHOEIRA DO SUL

PORTARIA DE PESSOAL CS/UFSM Nº 66, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL, nomeado pela Portaria N. 87.329, de 02 de janeiro de 2018, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias de acordo com o Art. 73 do Regimento Geral da
UFSM, em virtude da delegação de competência atribuída pela Portaria N. 55.927, de 29
de setembro de 2009-UFSM, considerando o que consta dos processos
23081.093168/2021-36 e 23081.102380/2021-00, resolve:

Designar Rafael Behling da Cunha, Matrícula SIAPE 2147769, ocupante do cargo
de Técnico em Seguraça do Trabalho, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer
a Função Gratificada - FG2 de Chefe do Gabinete, do GABINETE DE PROJETOS - UFSM-CS,
Código FG2.009;

II - Designar César Cella, Matrícula SIAPE 2353874, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório Área, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para, em substituição,
exercer a Função Gratificada - FG2 de Chefe do Gabinete, do GABINETE DE PROJETOS -
UFSM-CS, Código FG2.009, nos impedimentos legais ou eventuais do titular RA FA E L
BEHLING DA CUNHA.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com validade até
o dia 02 de janeiro de 2022.

ROGÉRIO BRITTES DA SILVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 4.128, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

A Vice-Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a Felipe Campos Kitamura, Médico lotado no
Hospital Universitário-HSP/EX.D.D.I.RX, no período de 26/11/2021 á 04/12/2021,para
participar do RSNA 2021-107th Scientific Assembly and Annual Meeting, que será realizado
no Chicago-EUA com ônus limitado, (Processo nº. 23089.022072/2021-13).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 725, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de
atribuições regimentais e CONSIDERANDO as competências delegadas pelos Art. 95 e 96-A
da Lei 8.112 de 1990, pelo Art. 30 da Lei 12.772/12, pelo Art. 18 do Decreto 9.991 de
2019, pelo Art. 31 Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME Nº 21 de 2021, pela Norma
Procedimental 50.05.004, aprovada pela Portaria Reitoria/UFTM nº 70, de 6 de julho de
2021 desta Universidade, e o Processo 23085.013673/2020-94, resolve:

Art. 1º - Retificar a Portaria de Pessoal nº 562, de 25 de agosto de 2021, do
Reitor, que trata do Afastamento para Estudo no Exterior do servidor Pedro Ivo da Silva
Maia, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº.
2001681.

Onde se lê: " no período de 01/10/2021 a 30/09/2022, para realização de Pós-
Doutorado na Universidade Freie Universität Berlin, localizada na cidade do Berlim -
Alemanha, com ônus limitado."

Leia-se: "no período de 01/12/2021 a 30/11/2022, para realização de Pós-
Doutorado na Universidade Freie Universität Berlin, localizada na cidade do Berlim -
Alemanha, com ônus limitado."

Art. 2º - Esta portaria de pessoal entra em vigor a partir desta data.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 2.442, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nomear WENDY WILLIAN BALOTIN, ocupante do cargo de Especialista em
Financiamento e Execução de Programas e Projetos Educacionais, para exercer o cargo
de PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS - CD 2.

JANIR ALVES SOARES

(*) Republicada por incorreção, publicada originalmente no DOU de 16 de novembro de
2021, Seção 2, página 29.

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.449 - Contratar AMANDA OLIVEIRA MOURÃO, como Professora do Magistério
Superior - Substituta para a área Engenharia: Desenho e Projetos para Computador,
Desenho Técnico, Projetos Arquitetônicos, Urbanismo e demais disciplinas correlatas, da
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 22 de
novembro de 2021 a 2 de fevereiro de 2022, com salário correspondente à Classe
Auxiliar, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 2.450 - Prorrogar de 01/12/2021 a 31/05/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1282, de 10 de junho de 2021,
publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2021, retificada por meio da
Portaria nº 1330, de 16 de junho de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 17
de junho de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI e a Professora do Magisterio Superior - Substituta LUIZA NUNES
P I N H E I R O.

Nº 2.451 - Prorrogar de 24/11/2021 a 15/03/2022, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1110, de 21 de maio de 2021, publicada
no DOU de 24 de maio de 2021, entre esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI e a Professora do Magisterio Superior - Substituta EMILIANE
APARECIDA SANTOS.

Nº 2.452 - Dispensar MARCIO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador
Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 17 de novembro de 2021.

Nº 2.453 - Designar MARCIO LELES ROMARCO DE OLIVEIRA, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Florestal da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 17 de novembro de 2021.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-17T01:53:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial